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A n o t a c i j a

Straipsnyje pateikiama 1922–2012 m. Kauno botanikos sodo muziejaus kū-
rimo, mokomosios, edukacinės reikšmės analizė. Atlikus retrospektyvinę ana-
lizę nustatyta, kad pirmieji muziejaus eksponatai – tai Botanikos sodo įkūrėjo 
prof. Konstantino Regelio vaisių sėklų kolekcija, kurią vėliau (1930 m.) papildė 
iš Švedijos atvežta Saxifraga oppositifolia, Abies nordmanniana, iš Norvegijos – 
Cladonia alpestris, prof. T. Ivanausko iš Brazilijos atvežta Araucaria araucana, 
Anona sp. Muziejaus eksponatus pildė tuomet universitete dirbę, vėliau žymiais 
botanikais tapę prof. K. Grybauskas, prof. T. Ivanauskas, prof. A. Minkevičius, 
prof. J. Dagys. 1958 m. iš Mičiurinsko buvo gauta 254 vaškiniai vaisių muliažai. 
Iki šių dienų jų išliko 67. Trapa natans muziejaus eksponatai – tai į raudonąją 
knygą įrašytas augalas, Lietuvoje augęs iki 1889 m. Didelę pažintinę augalų papli-
timo reikšmę atspindi 2 herbarinės 1888–1889 m. Kaukaze rinktų augalų knygos 
(autorius nežinomas). Nuo pat muziejaus kūrimo ištakų herbaras minimas kaip 
muziejaus dalis. Jame darbiniai katalogai išdėstyti abėcėline tvarka herbarinėse 
spintose pagal labiausiai paplitusią mūsų šalyje Dalle et Tore sistemą. 

2009 m. duomenimis, VDU Kauno botanikos sodo muziejuje buvo 1 708 eks-
ponatai (neįtraukiant herbarų).

Reikšminiai žodžiai: Kauno botanikos sodas, muziejus, eksponatai, eduka-
cinė reikšmė.

ĮVADAS

Muziejus – institucija, visuomenės, mokslo, edukacijos ir laisva-
laikio organizavimo tikslams įgyjanti, konservuojanti, tyrinėjanti, po-
puliarinanti ir eksponuojanti žmonijos ir jos aplinkos materialųjį ir 
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nematerialųjį paveldą. 1983 m. prie Jungtinių Tautų švietimo, mokslo 
ir kultūros organizacijos (UNESCO) 12-tojoje tarptautinėje muziejų 
tarybos generalinėje konferencijoje buvo sudaryta Tarptautinė mu-
ziejų taryba (ICOM), jungianti ir koordinuojanti pasaulio muziejų 
darbą. 1984–1989 m. buvo atkreiptas dėmesys, kad muziejus turi at-
likti ne tik kultūrinę, bet ir mokomąją misiją (Tarptautinės muziejų 
tarybos..., 1999). 1986 m. lapkričio 4 d. (Buenos Airės) ICOM 15-ojoje 
Generalinėje asamblėjoje buvo priimtas Profesinės etikos kodeksas. Jis 
apibrėžia pagrindinius profesinės etikos reikalavimus, kuriuos kiekvie-
nas muziejininkas privalo gerbti ir jų laikytis.

Institucijos, kaupiančios ir eksponuojančios gyvuosius augmenijos 
ir gyvūnijos pavyzdžius, tokius kaip botanikos ir zoologijos sodai, akva-
riumai ir vivariumai, gali būti prilyginamos muziejams (Tarptautinės 
muziejų tarybos..., 1999). Botanikos muziejus – tai mokslinė, švietimo 
įstaiga, kurios svarbiausias uždavinys – pavaizduoti nuoseklų požiūrį 
į augalijos vystymąsi, propaguoti botanikos, gamtosaugos uždavinius. 
Muziejus papildo gyvų augalų ekspozicijas. 1923 m. Kauno botanikos 
sodo įkūrėjas prof. Konstantinas Regelis rašė: „Botanikos kabinetas ir 
Muziejus savo darbu tampriai surišti su Botanikos sodu sprendžiant 
netiktai pedagogikos, bet ir daug platesnius – visos šalies klausimus“ 
(Regelis, 1923). 1977 m. Sovietų Sąjungoje buvo 8 tokio profilio botani-
kos muziejai (Stankevičius, 1985). Nedidelis Botanikos sodo muziejus 
1984 m. dar buvo vienintelis atviras lankytojams botanikos muziejus 
Lietuvoje (Stankevičius, 1984). Šis muziejus – tai vientisas kompleksas, 
suteikiantis galimybę išsamiai susipažinti su įvairiausių kraštų auga-
lais, jų vaisiais, sėklomis ir botanikos mokslo išsivystymu ankstesniu 
laikotarpiu.

Darbo tikslas – įvertinti Kauno botanikos sodo muziejaus kūrimosi 
raidą, jo edukacinę ir mokomąją reikšmę.

METODIKA

Vytauto Didžiojo universiteto Kauno botanikos sodo muziejaus 
kūrimo raidos apžvalgos analizė aprašyta taikant teorinį aprašomą-
jį, jungtinį apžvalginį-analitinį metodus, panaudojant mokslines 
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publikacijas, ataskaitas ir VDU Kauno botanikos sodo archyvinius 
duomenis. Gauti duomenys buvo apžvelgti moksliniu, edukaciniu 
aspektais.

Eksponatų registracija. Naujas eksponatas įrašomas į priėmimo 
aktą, nurodant egzempliorių skaičių, perdavėją, būklę, kainą. Aktas 
registruojamas aktų registracijos knygoje, užrašant akto eilės numerį. 
Vėliau eksponatas įforminamas pagrindiniame ar moksliniame-pagal-
biniame fonde, jam suteikiamas numeris.

Eksponatų apskaita. Privaloma panaudoti kartotekas, kuriose pa-
teikiama minimali informacija apie augalus ar jų dalis, patekusias 
į fondus, istorija, kilmė.

Katalogai. Pagrindinis katalogas – tai visų muziejuje esančių objek-
tų sąrašas su aprašais. Mokslinėje kartotekoje pateikiama platesnė 
informacija apie eksponatą: sistematinė padėtis, tikslus pavadinimas 
lietuvių ir lotynų kalbomis, biologiniai požymiai, išplitimas, natūrali 
augavietė, ar auga Lietuvoje, kas ir kada pateikė, papildomi duomenys: 
aptariamas eksponatas, iš kur gautas, inventoriaus numeris, ar restau-
ruotas (kieno ir kada).

Ekspozicijų įrengimas. Tai – gana sudėtingas procesas. Įrengiant 
ekspozicijas reikia atsižvelgti į jų meninį apipavidalinimą, nes flora yra 
nebylus, nejudantis grožis, kurį kartais sunku pastebėti. Taip pat svar-
bus eksponatų tarpusavio ryšys, sistematinis išdėstymas, nepertrau-
kiamo ryšio su to augalo gyvybiniu potencialu sukūrimas išryškinant 
augalo savybes, augavietės ypatumus, kultūrinių augalų patekimo į ją 
būdus. Reikia sukomponuoti ekspozicijas pagal ekologinius-biologi-
nius ypatumus (medžiai, krūmai, žoliniai augalai, kerpės, samanos, 
grybai) (Stankevičius, 1985). Ekspozicijose turi atsispindėti svarbiausi 
botanikos sodo darbuotojų pasiekimai ir darbai (tai iliustruoja sukurtų 
naujų veislių plakatai).

Bendrą augalijos charakteristiką turėtų papildyti žemėlapiai: pasau-
lio suskirstymas botaninėmis-geografinėmis zonomis, Lietuvos auga-
lijos, Lietuvos saugomų teritorijų žemėlapiai (draustiniai, rezervatai, 
retųjų augalų augavietės, gamtos paminklai ir kt.).

Be to, muziejuje turėtų būti eksponatų fondas, suskirstytas į 3 pa-
grindines grupes: pagrindinis, pagalbinis, mokslinis-pagalbinis. 
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Pagrindinis – tai eksponatai, iliustruojantys istoriją, ekonomiką, 
kultūrą, gamtos turtus ir t. t. Į šį fondą turėtų įeiti reti, nykstantys, 
iš svetur atvežti augalai. Pagalbiniam fondui priskiriami eksponatai 
nėra reti gamtoje, tai – iš augalų gauti produktai, pusfabrikačiai ir kt. 
Moksliniam-pagalbiniam fondui galima priskirti fotomedžiagą, do-
kumentus, publikacijas ir kt. (Stankevičius, 1985). 1985 m. Botanikos 
sodo muziejaus pagrindiniame fonde buvo 4 skyriai: medienos (apie 
1 000 vnt.), sėklų (apie 2 000 vnt.), vaisių (vaisių pavyzdžių ir kanko-
rėžių 500 vnt.) ir herbaro. Jame iš viso yra apie 3 000 eksponatų, kurie 
surašyti į mokslinę kartoteką (Anonimas, 1980). Sėklų ekspoziciją ga-
lėtų papildyti Sėklų kambario veikla.

Muziejaus tikslas – eksponatų kaupimas, demonstravimas, ekspo-
zicijos atnaujinimas.

REZULTATAI

Atlikus retrospektyvinę analizę nustatyta, kad Kauno botanikos 
sodo muziejus įsteigtas 1924 m. ir buvo Botanikos kabineto mokomoji 
ekspozicija.

Universiteto laikotarpis. 1922 m. jau buvo surinkti pirmieji ekspo-
natai – asmeninė prof. K. Regelio vaisių sėklų kolekcija. Ši ekspozicija 
buvo išdėstyta ankštuose jo paties dviejuose kambariuose, o vienas iš jų 
buvo drauge ir profesoriaus darbo kabinetas. Netrukus K. Regelis iš iš-
vykų ir ekspedicijų sukaupė per 500 eksponatų: kalnų augalų kolekcija 
gauta iš Miškų departamento; 220 egzempliorių šiltųjų kraštų kultūri-
nių augalų kolekcija gauta iš Olandijos kolonijinio instituto (manoma, 
jog tai – Naujojoje Zelandijoje esantis institutas); sėklų ir vaisių kolek-
cija surinkta Lietuvoje. 1932 m. Vokiečių botanikų draugijos suvažia-
vime Berlyne ir remiant Harvardo universitetui K. Regelis organizavo 
mokslinę ekspediciją į Mažąją Aziją, 1934 m. – ekspediciją po Graikiją 
ir dalyvavo Tarptautiniame limnologijos kongrese Belgrade bei eks-
pedicijoje Jugoslavijoje ir kt. Muziejus buvo papildytas šių ekspedi-
cijų metu surinktais eksponatais. Buvo paruoštas stendas medvilnės 
panaudojimui pavaizduoti – nuo augalo iki audinio (5 egzemplioriai); 
visų atmainų tapioka (iš Manihot esculenta Cratz) (11 egzempliorių); 



125

Vitalija Petrauskaitė, Antanina Stankevičienė

12 augalinių aliejų (įskaitant Myristica fragrans Houtt.), 25 pluoštinių 
augalų pavyzdžiai, 20 pašarinių augalų rūšių sėk lų kolekcija, maistinių 
augalų kolekcija: 8 ryžių pavyzdžiai, 5 cukranendrės, 6 kokoso riešutai, 
kavos vaisiai (iš 9 kilmės vietų) ir 6 arbatos rūšys, 20 pavyzdžių duo-
ninių ir daržo augalų sėklų, 30 rūšių Lietuvos medžių medienos pa-
vyzdžių, 10 medžių augimo anomalijos, durpių – 6, grybų – 30, spyg-
liuočių medžių kankorėžių – 25, kalnų augalų – 15, kerpės, grybai ir 
kiti pavyzdžiai. Eksponatai buvo išdėstyti taip, kad studentas rastų, ko 
jam reikia mokantis.

1924 m. buvo numatyta muziejuje įkurti 6 skyrius: sistematikos, 
dendrologijos, kultūrinių augalų, augalų ligų, augalų ekologijos ir au-
galų geografijos (Lietuvos universitetas..., 1927; Regelis, 1923, 1932). 
Iki šių dienų yra išlikusi tik labai maža dalis tos pirminės ekspozicijos 
eksponatų.

Nuo pat Kauno botanikos sodo įkūrimo šalia muziejaus yra herba-
riumas. Didelę pažintinę augalų paplitimo reikšmę turi 2 herbarinės 
knygos (po 120 lapų). Vienoje knygoje aprašyti Kaukaze 1888–1889 m. 
rasti sumedėję medžiai ir krūmai – 135 egzemplioriai, kitoje – dar 
12 nebaigtų tvarkyti; žolinė augalija – 70 vienetų. Autorius nežinomas, 
tekstas rašytas lenkų kalba, pateikiant augalų vardus lenkų ir lotynų 
kalbomis, kai kur ir rusų kalba. Kiekvienas augalas trumpai aprašytas, 
daugelis vaisių preparuoti.

Dalis išlikusių eksponatų (augalo dalys, vaisiai, kankorėžiai, dir-
biniai ir kt.), kuriuos surinko mokslininkai ir kolegos, dirbę Kauno 
botanikos sode, ir kurie buvo atvežti iš ekspedicijų, įvardijami 
1 lentelėje.

Pirmoji ekspozicija buvo skirta papildyti botaniką studijuojančių 
studentų žinias konkrečiais pavyzdžiais: vyravo egzotiniai augalai, pla-
čiai naudojami maistui, vaistams arba kaip žaliava amatuose, pramo-
nėje, pateikiama augalo dalies ir tiesioginio panaudojimo pavyzdžių. 
Vėliau ekspozicija buvo pildoma iš įvairių kraštų atvežtais eksponatais, 
kurių iki šių dienų išliko tik maža dalis: iš Malajų atvežta Palaquium 
gutta dervos plokštelė, gutaperčia derva, naudojama kaip izoliatorius 
elektrotechnikoje ir kt.
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1 lentelė. Vytauto Didžiojo universiteto Kauno botanikos sodo muziejuje išlikę 
svarbesni eksponatai, surinkti 1889–1936 m.
Table 1. More important exhibits survived to gather at the Museum of Kaunas 
Botanical Garden of Vytautas Magnus University in 1889-1936.

Radavietė (metai): eksponatas
Place finding (years): exhibit

Surinkėjas
Collector

Skandinavija (1925): Leucobryon sp.; Norvegija (1930): Alectoria 
orchroleuca (Hoffm.) Massal., Cladonia rangiferina (L.) Weber ex 
F. H. Wigg., C. alpestris (Opiz) Pouzar & Vezda, Sticta pulmonaria; 
Mažoji Azija (1932): Acantholimon sp., Cetraria juniperina (L.) 
Ach, Minuartia sp.; Afrika: Cola acuminta (P. Beauv.) 
Schott. et Endl; Austrija (1932): Dryas octopetala L.; Australija 
(1932): Cryptomeria japonica (L. f.) D. Don, Picea abies (L.) 
H. Karst, Pinus nigra J. F. Arnold; Brazilija (1930): Araucaria 
araucana (Molina) K. Koch, Anona sp.; Graikija (1934): Arbutus 
unedo L., Astragalus angustifolius Lam., Castanea sativa Mill., 
Ceratonia siliqua L., Minuartia stellata (Clarke) Maire & Petitm.; 
Himalajai (2000–3000 m aukštyje) (1934): Cupressus sempervirens 
L., Picea mariana (Mill.) Britton; Karelija (1937): Tortella tortuosa 
(Hedw.) Limpr.; Sumatra (1934): Hevea brasiliensis Mull. Arg.; 
Alžyro Sachara (1932): Anabasis aretioides Moq. & Coss.; Marokas 
(1932): Phoenix canariensis Chabaud; Anglija (1931): Selaginella 
lepidophylla (Hook & Grev.) Spring; Švedija (1932): Rhizocarpon 
geographicum (L.) DC, Diapensia lapponica L.; Šveicarija (1925, 
1932): Abies nordmanniana (Steven) Spach, Carex sp., Fagus 
silvatica L., Platanus sp., Saxifraga oppositifolia L.; Prancūzija 
(1935): Pinus hallepensis Mill., Magnolija grandiflora L.

K. Regelis

Mažoji Azija (1932): Arctostaphylos uva-ursi (L.) Spreng.; Graikija 
(1931): Pinus halepensis Miller; Prancūzija (1932): Cystoseira 
barbata (Stackhouse) C. Agardh

J. Aussmano 
sąskaita

Vokietija: Magnolia obovata Sieb. & Zucc. (sin. M. hypoleuca), 
M. tripelala L.

K. Grybauskas

Brazilija (1930): Anona sp., Apeiba tibourbou Aubl., Araucaria 
araucana (Molina) K. Koch, Macuna sp., Orbignya sp., lianos 
stiebas, vaisiai: Luffa cylindrica (L.) M. Roem; Kaunas: Trapa 
natans L.

T. Ivanauskas

Indija: Magnifera indica L. P. Snarskis
Vokietija (1936): Plantago rigida (Kunth), Calamagrostis vicunarum L. Dielsas
Italija: Cupressus sempervirens L., Arthrocnemum macrostachyum 
(Moric.) K. Koch. (sin. A. glaucum), paskutinį kartą Lietuvoje rasta 
Kilučių ežere (1934): Trapa natans L.

J. Dagys
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Grybinių ligų sukėlėjų herbarizuota medžiaga (nuo 1923) A. Minkevičius
Kauno botanikos sodas. 1931 m.: žiedas: Vanila planifolia Andrews; 1939 m.: 
Nelumbo lucifera Gaertn.
Iš Olandijos kolonijinio instituto. 1935 m.: iš Cocos nucifera L.: pluoštas, virvė, 
šluotelė, audinys, kepuraitė; 1935 m.: Bambusa sp., Oryza sativa L., Piper nigrum L.; 
1934 m.: Cassia fistula L.
2 herbarinės knygos (po 120 lapų): Kaukazas, 1888–1889

1931–1935 m. vyr. asistentas K. Grybauskas toliau tvarkė mu-
ziejaus apipavidalinimą (gamino vitrinas, stiklo dėžutes), apdorojo 
naujus eksponatus. Eksponatus papildydavo kiti Kauno botanikos 
sodo darbuotojai (J. Dagys, T. Ivanauskas, A. Minkevičius, K. Regelis, 
P. Snarskis), pirko iš J. Ausmanno, iš Vokietijos atveždavo L. Dielssas 
(1 lentelė; Regelis, 1932, 1935). 1936 m. muziejuje buvo 2 106 ekspo-
natai, suskirstyti į augalų sistematikos, geografijos, paleobotanikos, 
karpologijos, vaistinių augalų, kultūrinių augalų, dendrologijos, miš-
riųjų eksponatų skyrius (Klimavičiūtė, 2002). Nuo 1939 m. muziejus 
ir Botanikos sodas buvo labai pertvarkyti. Matematikos-gamtos fa-
kultetas persikėlė į Vilnių, o muziejus, herbaras ir Botanikos katedros 
biblioteka liko Kaune. 1941 m. Botanikos sodas buvo perduotas kaip 
Biologijos instituto dalis Lietuvos TSRS Mokslų akademijai. Tačiau 
prasidėjęs Antrasis pasaulinis karas nutraukė muziejaus veiklą ir pada-
rė didelę žalą eksponatams (Stankevičius, 1985).

Pokario laikotarpis. 1944 m., remiantis išlikusiais dokumentais, 
buvo nurašyta daugiau nei 300 eksponatų. 1939–1945 m. žuvo daug 
eksponatų. 1949 09 09–1952 12 11 muziejui vadovavo M. Lukaitienė 
(Budriūnas, 1988). Tuo metu buvo iškeltas uždavinys spręsti apsirū-
pinimo maisto produktais problemą, t. y. Botanikos sodui nurodyta 
padėti pagrindus sodininkystės vystymuisi Respublikoje. Tvenkinio 
saloje buvo pasodinta vaismedžių kolekcija.

1951 m. muziejus buvo įsikūręs 89 m2 ploto patalpoje, bet 1951 m. 
pabaigoje–1952 m. pradžioje dalį patalpų užėmė rengiama naujoji 
Augalų fiziologijos laboratorija. 1952–1953 m. muziejui liko 68 m2. Nuo 
1953 08 01 iki 1977 m. muziejuje dirbo E. Mardokaitė-Radauskienė, 
kuri perėmė apie 3 000 (kitais duomenimis, 4 000) eksponatų. 1953 m. 
ji nurašė 136 eksponatus, 1954 m. – 534, 1956 m. – 386 eksponatus 
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(Stankevičius, 1985). Muziejaus fondai glaudėsi pastogėje, kur žiemą 
prisnigdavo, o lyjant viskas mirko vandenyje. Iki 1954 m. muziejus liko 
apleistas, nes E. Radauskienės pagrindinis darbas buvo gėlininkystė. 
Eksponatai nyko, nebuvo inventorizuojami; išliko tik nekonkretūs, 
epizodiški sąrašai. Tuomet Botanikos sodo muziejus turėjo maždaug 
1 944 eksponatus (Anonimas, 1980).

1955 m. direktorės M. Lukaitienės iniciatyva buvo sukurtas mu-
ziejaus vedėjo etatas, eksponatai perkelti į naujas saloje esančio namo 
(buvusios dvaro ledainės) patalpas. Jos buvo erdvios, didelės, bet nea-
titiko eksponatams saugoti reikalingų sąlygų – aplinkos temperatūros, 
drėgmės režimo. Dėl mažo lankytojų skaičiaus buvo nustota šildyti pa-
talpas žiemą. Fondai įkurti palėpėje, drėgnose, nešildomose patalpose, 
per nesandarų stogą vasarą eksponatai mirko, o žiemą ten prisnigdavo, 
todėl daug eksponatų sunyko.

1957 m. muziejų papildė augalų pasaulio raidą Žemėje demonstruo-
jantys stendai, „Kultūrinių augalų kilmės centrai“ ir kt. 1957–1958 m. 
Muziejuje įrengta „Mičiurininės botanikos“ ekspozicija. Iš Mičiurinsko 
buvo gauta „mičiurininių“ veislių vaisių muliažų ekspozicija (254 eks-
ponatai), kuri atspindėjo I. Mičiurino mokslą: obuolių – 146, kriau-
šių – 24, persikų – 6, abrikosų – 5, vynuogių – 27, vyšnių – 10, braš-
kių – 7, žemuogių – 1, slyvų – 15, agrastų – 3, kitų – 10. Iš jų iki 2009 m. 
išliko tik 67 eksponatai. 1958 m. įkūrus šią ekspoziciją, daug brangių, 
retų eksponatų dėl vietos stokos buvo perkelti į fondų patalpas, kuriose 
daug senų, vertingų eksponatų sunyko arba buvo smarkiai apgadinti. 
Muziejaus fondai liko nepildomi arba pildomi mažaverčiais ekspona-
tais. 1961 m. Vytėnuose įkūrus Sodininkystės-daržininkystės bandymų 
stotį, ši tyrimų kryptis Botanikos sode nebebuvo plečiama. Bandymų 
stočiai buvo perduota auginta vaismedžių kolekcija, aktualumo neteko 
ir muziejuje esanti vaisių ekspozicija.

1968 m. pertvarkant muziejų atsirado galimybė nuosekliai pa-
vaizduoti augalijos vystymosi etapus, išryškinti pagrindinius augalų 
kilmės centrus, aprašyti mokslo pasiekimus ir naujų veislių sukūri-
mą Botanikos sode. Muziejuje buvo saugoma apie 4 500 eksponatų 
(Моркунас, иванаускас, 1971), bet tai neatitinka tikrovės, nes neras-
ta duomenų apie eksponatų gausinimą (Budriūnas, 1976). Iš Maskvos 
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centrinio botanikos sodo gauta kankorėžių kolekcija, iš Minsko, Kijevo 
botanikos sodų – augalų vaisių, medienos pavyzdžių.

1977 m. peržiūrint etatus buvo panaikinta muziejaus vedėjo pa-
reigybė. Nors buvo teigiama, kad „turimais muziejuje eksponatais, 
atitinkamai juos organizuojant į ekspozicines grupes, išplėtus būtinas 
muziejui patalpas, muziejaus darbą būtų galima normaliai organi-
zuoti. Tačiau esant dabartinėms sąlygoms, kada muziejaus ekspona-
tai sudėti kaip sandėlyje – organizuoti tinkamas ekspozicines grupes 
neįmanoma. Be to, išanalizavus eksponatus paaiškėjo, jog daugelis iš 
jų yra vieninteliai ne tik Lietuvoje, bet ir galbūt TSRS. Tenka pabrėž-
ti, jog Pabaltijyje tai vienintelis tokio profilio muziejus, o ir TSRS jų 
skaičius, remiantis 1977 m. TSRS Kultūros ministerijos duomenimis, 
yra tik 9. Todėl tai įpareigoja ne tik išsaugoti, bet ir reorganizuoti da-
bartinį muziejų ne tik didinant eksponatų skaičių, bet ir sukuriant 
normalias eksponatų eksponavimo, apskaitos ir saugojimo sąlygas“ 
(Stankevičius, 1984).

Nuo 1980 m. muziejaus veikla apribojama dėl patalpų stygiaus, 
atliekama apskaita, eksponatai moksliškai aprašomi. Nustatyta, kad 
eksponatų yra apie 1 300, nors pagal senąsias inventoriaus knygas jų 
buvo 3 000, t. y. per 27 metus jų sunyko apie 1 700. Reikalaujama griež-
tesnės apskaitos (Anonimas, 1980). Ataskaitose raginama naudojant 
naujus apskaitos būdus neleisti eksponatams nykti, skatinama didinti 
darbuotojų atsakomybę už apskaitos vedimo metodikas.

Numatoma pradėti muziejaus rekonstrukciją, siekti apskaitos 
tikslumo, saugoti, moksliškai aprašyti eksponatus, kaip ir privaloma 
visiems muziejams (Anonimas, 1980). 1981 m. gruodžio mėn. mu-
ziejuje buvo atlikta inventorizacija. 1983 m. Paminklų konservavimo 
institute buvo užsakyta pritaikyti šalia botanikos sodo esančią bažny-
tėlę (vietinės reikšmės architektūrinį paminklą) Botanikos muziejui. 
1984 m. atliktas jos architektūrinės-statybinės dalies eskizinis projek-
tas ir interjero sieninės tapybos polichrominis tyrimas. Paaiškėjus, 
kad bažnytėlė nepriklauso Kauno botanikos sodui, darbai nutrūko 
(Budriūnas, 2012).

Nuo 1984 m. Kauno botanikos sodo muziejus, šalia T. Ivanausko 
zoologijos muziejaus, buvo priimtas į TSRS muziejų tarybos filialą prie 
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TSRS kultūros ministerijos ir į sudarytą Gamtos ir Gamtamokslinio 
profilio muziejų tarybą prie UNESCO.

Visiškai sutvarkius ir išplėtus muziejaus fondus, galima įrengti 
aukšto informacinio meninio-techninio lygio ekspoziciją ir muzie-
jaus pagrindu sukurti nemažą informacijos banką (Anonimas, 1980). 
Stokojant tinkamų patalpų ir darbuotojų, muziejaus darbas kreipia-
mas siaura kryptimi – supažindinti su augalų ir sėklų įvairove bei jų 
panaudojimu įvairių tautų ūkyje ir buityje. Veikla muziejuje darbuo-
tojams buvo ne pagrindinė, nuo 1981 m. jie keitėsi (E. Milvidienė, 
F. Stankevičius, J. Baltaduonytė). Nuo 1987 m. muziejui pradėjo vado-
vauti J. Balvočiūtė (Budriūnas, 1988). 1987 m. inventorizacijos duome-
nimis, saugota apie 1 200 eksponatų.

Atlikus 2009 m. sausio mėn. inventorizaciją, rasti 1 708 eksponatai: 
1 168 sėklų eksponatai, 33 – kankorėžių, 67 – vaisių muliažų (invento-
rizacijos metu 1981 m. buvo 254), 140 – pagrindinio fondo ekspona-
tų (inventorizacijos metu 1988 m. buvo 160), 134 skaidrės, 166 nuo-
traukos. Nėra asmens, atsakingo už muziejaus tvarkymą. Muziejaus 
darbą savanoriškai kuruoja vyresnioji agronomė Vitalija Petrauskaitė. 
Toliau tvarkyti muziejui, išlaikyti išlikusiems vertingiems, seniems 
eksponatams ir papildyti naujais, rengti apskaitai reikalingas atsakin-
gasis darbuotojas.

APIBENDRINIMAS

Kauno botanikos muziejaus istorija glaudžiai siejasi su Botanikos 
sodo įkūrimu ir pirmojo direktoriaus prof. Konstantino Regelio vardu. 
Reikia siekti ne tik išsaugoti muziejų, bet ir jį plėsti, sukuriant ekspo-
natų eksponavimo, apskaitos ir saugojimo sąlygas. Vykdant muziejinį 
darbą svarbūs du aspektai: tobulas eksponatų saugojimo darbas, koky-
biškas mokslinis tyrimas ir svarbi eksponatų pateikimo metodika, pa-
rengta, kad patrauktų lankytojų dėmesį į Botanikos sodo eksponatus ir 
gausintų žinias. Muziejaus darbuotojo svarbi profesinė pareiga yra už-
tikrinti, kad visi muziejaus laikinai ar nuolat saugoti priimti ekspona-
tai būtų tinkamai dokumentuoti, nurodant jų kilmę, paskirtį, būklę ir 
konservavimo būdą. Visi į muziejų priimti objektai turi būti tinkamai 



131

Vitalija Petrauskaitė, Antanina Stankevičienė

konservuoti, apsaugoti ir prižiūrimi (Tarptautinės muziejų tarybos..., 
1999).

Ne visuomet buvo laikomasi muziejaus darbuotojo etikos kodek-
so. Tai rodo dalies eksponatų (pavyzdžiui, 136 gipsinių grybų mulia-
žų) likimas. „Kauno mieste buvusį Gamtos muziejų perorganizavus 
į Zoologijos muziejų, Botanikos muziejus perėmė grybų modelių ko-
lekciją“ (Anonimas, 1980). Vėliau nei rankraščiuose, nei ataskaitose ši 
kolekcija neminima.

Vertingi yra muziejaus eksponatai, iliustruojantys augalų pasau-
lio vystymąsi, augalijos plėtotę geografiniu aspektu, liudijantys apie 
Kauno botanikos sodo darbuotojų išvestas naujas augalų veisles (švel-
niosios raktažolės – Primula malacoides Franch, puikiojo bijūno – 
Paeonia lactiflora Pall.). Muziejuje turėtų atsirasti ir sukurtų naujų 
augalų veislių dokumentai (sodinės šilauogės ir kt.). 2009 m. duome-
nimis, didžiausia ekspozicijos dalis yra Karpologijos skyrius (kanko-
rėžiai, sėklos, vaisiai) – 1 268 eksponatai. Muziejuje galima susipažinti 
su Lietuvoje iki 1889 m. augusiu, į raudonąją knygą (Lietuvos..., 2007) 
įrašytu augalu – plūduriuojančiuoju agaru (Trapa natans L.). Didelę 
pažintinę augalų paplitimo reikšmę rodo 1888–1889 m. Kaukaze 
rinktų augalų 2 herbarinės knygos (autorius nežinomas, manoma, 
kad tai – lenkas kunigas). Nuo pat muziejaus kūrimo ištakų herba-
ras minimas kaip muziejaus dalis. Jame darbiniai katalogai išdėstyti 
abėcėline tvarka herbarinėse spintose pagal labiausiai paplitusią mūsų 
šalyje Dalle et Tore sistemą.
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MUSEUM OF KAUNAS BOTANICAL GARDEN:  
DEVELOPMENT, ExHIBITS, EDUCATIONAL VALUE

S u m m a r y
The first director of Kaunas Botanical Garden prof. Konstantinas Regelis in 

1924 began building the museum which at that time was a teaching exposure of 
Botany Cabinet. From the time exhibits remained only cones which prof. K. Regelis 
brought from Switzerland (Saxifraga oppositifolia, Abies nordmanniana), in 
1930 from Brazil (Araucaria araucana, Anona sp.) and from Norway (Cladonia 
alpestris). The museum exhibits were also filled by other researches of Botanical 
Garden: K. Grybauskas, prof. T. Ivanauskas, prof. A. Minkevičius, prof. J. Dagys. 
In 1958, from Michurinsk were purchased fruit moulages, among them – now 
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defunct Lithuanian aquatic plant Trapa natans. Of high educational, cognitive 
value is the herbarium, in particular – the two herbarium books with shrubs, 
trees, herbaceous plant samples collected in Caucasus by unknown author in 
1888-1889. The text was written in Polish supplying Latin, in some places 
Russian, plant names. Currently the museum of Kaunas Botanical Garden 
of Vytautas Magnus University has a herbarium of more than 1708 exhibits 
(excl. herbarium).

Key words: Kaunas Botanical Garden of Vytautas Magnus University, 
museum, exibits, education value.
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